Российская Федерация

Курганская область
ДУМА КЕТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
	от «27» декабря 2023 года   №318

	            с. Кетово

	Об утверждении проекта внесения изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Лесниковского сельсовета

В соответствии со статьями 23, 24, 30-33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Курганской области от 07.12.2011 №91 «О градостроительной деятельности в Курганской области», руководствуясь статьей 1 Федерального закона от 13.06.2023 №240-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением Правительства Курганской области от 18.05.2023 №124 «Об установлении в 2023 году случаев утверждения органами местного самоуправления муниципальных образований Курганской области проектов генеральных планов городских округов, проектов правил землепользования и застройки городских округов, проектов планировки территории, проектов межевания территории и внесения в них изменений без проведения общественных обсуждений или публичных слушаний», Уставом Кетовского муниципального округа Курганской области Дума Кетовского муниципального округа Курганской области
РЕШИЛА:

1. Утвердить проект внесения изменений в документы территориального планирования градостроительного зонирования Лесниковского сельсовета в составе следующих материалов:

1.1. Проект внесения изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Лесниковского сельсовета (Приложение 1);

1.2. Генеральный план территории с. Лесниково, п.с.т. Балки, д. Санаторная, п.с.т. Крюково и п.с.т. Усть-Утяк (М 1:5 000) (Приложение 2);
1.3. Карта градостроительного зонирования территории с. Лесниково, п.с.т. Балки, д. Санаторная, п.с.т. Крюково и п.с.т. Усть-Утяк (М 1:5 000) (Приложение 3).
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в установленном порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя Главы Кетовского муниципального округа Курганской области по развитию территорий, организации ЖКХ и капитальному строительству (по согласованию).
Председатель Думы Кетовского муниципального округа

Курганской области                                                                                                 Л.Н. Воинков

Глава Кетовского муниципального округа

Курганской области                                                                                                О.Н. Язовских
[image: image1.bmp]
[image: image2.jpg]0 FeeDaruyu s oppaTope ¢ Necunono, . 1 Ban, 4 Caaropnar,
[ CTKaORDBO M CT YT Y
W 15000

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
Проект внесения изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Лесниковского сельсовета (далее – Проект) разработан Администрацией Кетовского муниципального округа в соответствии с:

– статьями 23, 24, 30-33 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

– статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

– Постановлением Администрации Кетовского муниципального округа от 14.12.2023 №3340 «О подготовке проекта внесения изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Лесниковского сельсовета».

При разработке проекта учтены и использованы следующие законодательные нормативные документы:

– Градостроительный Кодекс Российской Федерации;

– Земельный кодекс Российской Федерации;
– Лесной кодекс Российской Федерации;
– Закон Курганской области от 07.12.2011 №91 «О градостроительной деятельности в Курганской области»;

– статья 1 Федерального закона от 13.06.2023 №240-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
– Постановление Правительства Курганской области от 18.05.2023 №124 «Об установлении в 2023 году случаев утверждения органами местного самоуправления муниципальных образований Курганской области проектов генеральных планов городских округов, проектов правил землепользования и застройки городских округов, проектов планировки территории, проектов межевания территории и внесения в них изменений без проведения общественных обсуждений или публичных слушаний».
ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ДЛЯ ПРОЕКТА

1. Документы территориального планирования и градостроительного зонирования Лесниковского сельсовета:

– генеральный план, утвержденный Решением Лесниковской сельской Думы от 24.07.2014 №28 (с изменениями на 22.06.2022),

– правила землепользования и застройки, утвержденные Решением Лесниковской сельской Думы от 22.05.2014 №21 (с изменениями на 22.06.2023).
2. Сведения Единого государственного реестра недвижимости в отношении земельного участка 45:08:031205:281 – с. Лесниково, район очистных сооружений; 40 000 кв.м.; земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; для временного складирования бытовых отходов.
ИЗМЕНЕНИЯ, ВНОСИМЫЕ

В ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН И ПРАВИЛА ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ

ЛЕСНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
1. В соответствии с проектом в графическую часть вносятся следующие изменения: установление функциональной/территориальной зоны КС «Зона коммунально-складских объектов» в отношении земельного участка 45:08:031205:281 – с. Лесниково, район очистных сооружений; 40 000 кв.м.; земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; для временного складирования бытовых отходов.
В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения муниципального округа относятся, в том числе организация в границах муниципального округа водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.
Решением Кетовского районного суда от 16.09.2015 (дело №2-969/15) по иску Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Курганской области в Кетовском, Белозерском районах на Администрацию Кетовского района Курганской области возложена обязанность по организации работ по строительству очистных сооружений и канализационного коллектора в с. Кетово Кетовского района Курганской области в срок до 31.12.2018.
2. В соответствии с проектом в текстовую часть вносятся следующие изменения:
КС «Зона коммунально-складских объектов»
	Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства
	Код
	Описание вида разрешенного использования земельного участка
	Предельные размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

	1
	2
	3
	4

	Основные виды разрешенного использования

	Коммунальное обслуживание
	3.1
	Размещение зданий и сооружений в целях обеспечения физических и юридических лиц коммунальными услугами. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.1.1-3.1.2
	- минимальные размеры земельного участка и параметры строительства определяются в соответствии с нормативами градостроительного проектирования, техническими регламентами;
- минимальные отступы от границ земельного участка в целях определения места допустимого размещения объекта – не подлежат установлению;
- максимальная высота здания (этажность) – не подлежит установлению;

- максимальный процент застройки в границах земельного участка – не подлежит установлению

	Трубопроводный транспорт
	7.5
	Размещение нефтепроводов, водопроводов, газопроводов и иных трубопроводов, а также иных зданий и сооружений, необходимых для эксплуатации названных трубопроводов

	Земельные участки(территории) общего пользования
	12.0
	Земельные участки общего пользования. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 12.0.1-12.0.2

	Вспомогательные виды разрешенного использования

	Трубопроводный транспорт
	7.5
	Размещение нефтепроводов, водопроводов, газопроводов и иных трубопроводов, а также иных зданий и сооружений, необходимых для эксплуатации названных трубопроводов
	- минимальные размеры земельного участка и параметры строительства определяются в соответствии с нормативами градостроительного проектирования, техническими регламентами;
- минимальные отступы от границ земельного участка в целях определения места допустимого размещения объекта – не подлежат установлению;
- максимальная высота здания (этажность) – не подлежит установлению;

- максимальный процент застройки в границах земельного участка – не подлежит установлению

	Земельные участки(территории) общего пользования
	12.0
	Земельные участки общего пользования. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 12.0.1-12.0.2

	Условно разрешенные виды использования
не подлежат установлению

[image: image3.png]Kapra rDaMOCTPOMTENIOr0 20HpaRaHA TEppATOpI . TECHIKORO, 1 6T Bach.
" Canaropmas, .1 KpioxoBo 1 1c.7YCTe YIAK
W 155000

Администрация Кетовского муниципального округа

Курганской области

2023

2023

Генеральный план и Правила землепользования и застройки Лесниковского сельсовета

Внесение изменений

Приложение 1

к Решению Думы Кетовского муниципального округа

от   «27» декабря   2023 года   №318

«Об утверждении проекта внесения изменений

в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Лесниковского сельсовета»

Приложение 3

к Решению Думы Кетовского муниципального округа

от  «27» декабря  2023 года   №318

 «Об утверждении проекта внесения изменений

в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Лесниковского сельсовета»

Приложение 2

к Решению Думы Кетовского муниципального округа

от  «27» декабря  2023 года   №318

«Об утверждении проекта внесения изменений

в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Лесниковского сельсовета»